



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANOPOLIS

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210058

O Município de ULIANÓPOLIS, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANOPOLIS, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 83.334.672/0001-60, com sede na AV. PARA , 651, representado por KELLY CRISTINA DESTRO, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e R ARAUJO DE OLIVEIRA EIRELI, inscrito(a) no CNPJ 23.653.286/0001-00, com sede na R BOA VISTA, 167, REZENDE II, Ulianópolis-PA, CEP 68632-000, representada por ROCKLANE ARAUJO DE OLIVEIRA, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Segundo Termo Aditivo de prorrogação de prazo e acréscimo de valor ao Contrato Administrativo nº 20210058, dispensa de nº 008/2021-PMU.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
520	PALHA DE ACO - Marca.: BAMBIL	PACOTE	4	1,19	4,76
521	PAPEL HIGIENICO 30MTS - Marca.: TOCANTINS	UNIDADE	321	0,45	144,45
820	CENOURA - Marca.: regional	QUILO	2	3,49	6,98
1221	PANO DE PRATO - Marca.: ESTAMPADO	UNIDADE	6	1,99	11,94
2112	PEDRA SANITARIA - Marca.: NUTRILAR	UNIDADE	2	0,99	1,98
2525	PILHA PEQUENA - Marca.: RAYOVAC	UNIDADE	2	0,78	1,56
2551	SODA CAUSTICA - Marca.: TROVÃO	QUILO	19	9,39	178,41
3043	AGUA SANITARIA 1 LT - Marca.: ALIMPIO	UNIDADE	97	1,45	140,65
3085	VINAGRE 500ML - Marca.: CASTELO	UNIDADE	2	1,19	2,38
3087	TOMATE - Marca.: REGIONAL De 1ª qualidade, tamanho médio a grande; consistência firme; sem sujidade; pele lisa, livre de fungos.	QUILO	2	3,49	6,98
3089	REPOLHO - Marca.: REGIONAL	QUILO	1	3,10	3,10
3090	BETERRABA - Marca.: regional	QUILO	2	2,99	5,98
3113	ACUCAR CRISTAL 2 KG - Marca.: TROPICAL	UNIDADE	196	4,63	907,48
4627	AMACIANTE 2L - Marca.: nutrilar	UNIDADE	1	4,98	4,98
5344	FLANELA DE 50CM - Marca.: MATEX	UNIDADE	16	2,15	34,40
5360	MACARRÃO ESPAGUETE 500G - Marca.: RICOSA	PACOTE	6	2,20	13,20
5362	DETERGENTE LIQUIDO 500 ML - Marca.: BRILUZ	UNIDADE	31	1,05	32,55
5389	BISCOITO AGUA E SAL 400G - Marca.: pilar	PACOTE	25	2,99	74,75
5401	BALDE DE PLASTICO 20LTS. - Marca.: ibap plast	UNIDADE	0	7,99	0,00
12077	COPO DESCARTAVEL 200ML PCT 100 UNID - Marca.: crista	PACOTE	107	3,40	363,80
13614	LIMAO - Marca.: REGIONAL	QUILO	1	2,75	2,75
14061	LENÇO DE PAPEL - Marca.: SUBLIME	PACOTE	3	3,51	10,53
14281	RASTELO - Marca.: TROPICAL	UNIDADE	2	11,00	22,00
14489	DESINFETANTE (02LTS) - Marca.: NUTRILAR	UNIDADE	50	4,45	222,50
14505	SABAO EM PO 500G - Marca.: ala	UNIDADE	63	3,10	195,30
14511	VASSOURA DE PELO - Marca.: TROPICAL	UNIDADE	10	5,59	55,90
14993	COPO DESCARTAVEL 50ML PCT COM 100 UNID - Marca.: cristal	PACOTE	74	1,55	114,70
16543	CHEIRO VERDE - Marca.: regional	UNIDADE	2	2,00	4,00
21722	ESCOVA P/ LAVAR ROUPA - Marca.: CONDOR	UNIDADE	6	1,45	8,70
21748	VASSOURA DE NYLON COM CABO - Marca.: TROPICAL	UNIDADE	7	5,35	37,45
22746	PRATO DESCARTAVEL PCT 10 UNID GRANDE - Marca.: CRITA	PACOTE	31	0,99	30,69
22747	PRATO DESCARTAVEL PCT 10 UNID MEDIO - Marca.: CRISTA	PACOTE	36	0,95	34,20



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANOPOLIS

22841	FARINHA BRANCA E FINA - Marca.: TOCANTINS	QUILO	1	3,25	3,25
22846	LEITE EM PÓ 200G - Marca.: CCGL	PACOTE	24	4,89	117,36
22860	INSETICIDA SPRAY 300ML - Marca.: BAYGON	UNIDADE	5	6,99	34,95
22866	DESINFETANTE 500ML - Marca.: NUTRILAR	UNIDADE	93	1,59	147,87
22872	LIMPA ALUMINIO 500ML - Marca.: NUTRILAR	UNIDADE	8	1,19	9,52
23626	SACO PLASTICO PARA LIXO 50LT PCT 10UND - Marca.: BRASILEIRINHO	PACOTE	62	1,40	86,80
23627	SACO PLASTICO PARA LIXO 100LT PCT 10UND - Marca.: BRASILEIRINHO	PACOTE	101	1,40	141,40
23647	VASSOURA DE PALHA - Marca.: REGIONAL	UNIDADE	2	1,30	2,60
23704	INSETICIDA LIQUIDO 500ML - Marca.: BAYGON	UNIDADE	2	11,25	22,50
25498	SACO PLASTICO PARA LIXO 30LT PCT/10UND - Marca.: BRASILEIRINHO	PACOTE	38	1,25	47,50
26602	DETERGENTE 500ML - Marca.: BRILUZ	UNIDADE	50	1,05	52,50
29784	LUSTRA MOVEIS 200ML - Marca.: PEROBA	UNIDADE	6	3,19	19,14
29787	FOSFOROS PACOTE C/ 10 UNID - Marca.: PARANA	PACOTE	4	2,99	11,96
35337	ISQUEIRO . - Marca.: BIC	UNIDADE	6	2,39	14,34
35393	EXTRATO DE TOMATE COPO 190G . - Marca.: QUERO	UNIDADE	3	1,35	4,05
37042	ESCOVA PARA LAVAR VASO SANITARIO. - Marca.: PLASTIU	UNIDADE	5	4,99	24,95
37210	PAPEL TOALHA ROLO 250 FOLHAS 23CMX21CM NA COR BRANCA CONTENDO 02 ROLOS - Marca.: SUBLIME	PACOTE	2	2,59	5,18
37215	SABAO EM BARRA PACOTE C/05 UNID.200G - Marca.: TOCANTINS	CAIXA	6	5,20	31,20
37741	DESODORIZADOR DE AR 400ML - Marca.: BOM AR	UNIDADE	20	5,50	110,00
38116	PILHA PALITO. - Marca.: RAYOVAC	PAR	3	0,81	2,43
39231	OVOS CARTELA COM 30 UNIDADES - Marca.: SASAMOTO	UNIDADE	1	13,50	13,50
40650	SARDINHA NO MOLHO DE TOMATE. - Marca.: PESCADOR	LATA	3	2,99	8,97
	Tipo cavallinho, preparado com pescado fresco, limpo, esviscerado, apresentação: inteira com espinha, conservado molho de tomate, com aspecto, cheiro e sabor próprios, isento de ferrugem e danificações nas latas acondicionadas em latas 125g, com prazo de validade até 180 dias.				0,00
40655	FARINHA AMARELA FINA. - Marca.: TOCANTINS	QUILO	1	2,69	2,69
40724	CERA LIQUIDA INCOLOR 750ML. - Marca.: politriz	UNIDADE	12	2,69	32,28
40731	LIMPA VIDRO 500ML - Marca.: ZUPP	UNIDADE	8	2,69	21,52
40735	PANO DE CHAO ALVEJADO 54CM X 80CM - Marca.: MATEX	UNIDADE	2	2,99	5,98
40762	CESTO PARA LIXO 15LTS - Marca.: plastiu	UNIDADE	5	4,79	23,95
40766	SACO PLASTICO PARA LIXO 15LTS PCT C/10UNI - Marca.: PACOTE BRASILEIRINHO	PACOTE	26	1,25	32,50
42039	GARRAFA TÉRMICA 5LTS - Marca.: IVICTA	UNIDADE	2	32,34	64,68
44579	CARNE BISTECA - Marca.: friboi	QUILO	2	26,69	53,38
	CARNE COM OSSO BOVINA, CONGELADA COM POUCA GORDURA, CARNE DE COR VERMELHA CEREJA, ELASTICA, FIRME E COM ODOR AGRADAVEL. APRESENTAR EM ANEXO A PROPOSTA DOCUMENTOS QUE COMPROVEM A INSPECAO SANITARIA DOS PRODUTOS FORNECIDOS PELA INDUSTRIA (FRIGORIFICO) DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	UNIDADE			
44580	044580 CARNE COSTELA - Marca.: friboi	QUILO	3	19,39	58,17
	CARNE COM OSSO BOVINA, CONGELADA, COM POUCA GORDURA, CARNE DE COR VERMELHA CEREJA, ELASTICA, FIRME E COM ODOR AGRADAVEL. APRESENTAR EM ANEXO A PROPOSTA DOCUMENTOS QUE COMPROVEM A INSPECAO SANITARIA DOS PRODUTOS FORNECIDOS PELA INDUSTRIA (FRIGORIFICO) DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.				
45534	MARGARINA COM SAL 500G - Marca.: PRIMOR	UNIDADE	37	3,75	138,75



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANOPOLIS

45662	OLEO DE SOJA GARRAFA DE 900 ML - Marca.: ABC	UNIDADE	3	7,29	21,87
45703	COLORAL PACOTE DE 50G - Marca.: marara	PACOTE	3	0,43	1,29
45720	CARNE BOVINA DE 1ºQUALIDADE - Marca.: friboi	QUILO	6	26,69	160,14
45725	ALCOOL EM GEL 500G - Marca.: START	UNIDADE	25	5,10	127,50
45727	LIMPA CERAMICA DE 01 LTS - Marca.: START	UNIDADE	3	6,50	19,50
45742	PÁ PARA LIXO COM CABO - Marca.: DOBRASIL	UNIDADE	5	3,99	19,95
45766	COLHER DESCARTAVEL MÉDIA PACOTE C/50 UNID - Marca.:prafesta	PACOTE	3	1,50	4,50
45868	BACIA DE PLÁSTICO MÉDIA - Marca.: ibap plast 33lts	UNIDADE	3	2,49	7,47
45968	SARDINHA AO ÓLEO - Marca.: PESCADOR	LATA	3	2,99	8,97
	TIPO CAVALINHO,PREPARADO COM PESCADO FRESCO,LIMPO,EVISCERADO,APRESENTAÇÃO:INTEIRA COM ESPINHA CONSERVADO EM ÓLEO COMESTIVELCOM ASPECTO, CHEIRO E SABOR PROPIOS,ISENTO DE FERRUGEM E DANIFICAÇÕES NAS LATAS,ACONDICIONADO				
46863	COADOR DE PANO 100% ALGODÃO, CABO PLASTICO, GRANDE, COR BRANCA - Marca.: plastiu	UNIDADE	6	1,69	10,14
46868	PANO DE CHAO CRU 54CM X 80CM - Marca.: MATEX	UNIDADE	8	2,25	18,00
46927	GUARDANAPO DE PAPEL 23CM X 22CM - Marca.: SCALA	PACOTE	3	0,89	2,67
46936	ARROZ TIPO 1 PCT 5KG - Marca.: PARAJU	QUILO	31	18,99	588,69
46939	CALDO DE CARNE TABLETE 57G - Marca.: arisco	UNIDADE	1	1,20	1,20
47407	COLHER DESCARTAVEL GRANDE PCT C/50 UNIDADES - Marca. : prafesta	PACOTE	11	2,20	24,20
47411	INSETICIDA SPRAY 500ML - Marca.: BAYGON	UNIDADE	2	6,99	13,98
47413	MULTI-USO 500ML - Marca.: UAU	UNIDADE	32	2,20	70,40
50653	CESTO DE LIXO TELADO PLÁSTICO 10L - Marca.: plastiu	UNIDADE	5	2,35	11,75
50654	CESTO DE LIXO TELADO PLÁSTICO 100L - Marca.: mb	UNIDADE	5	39,00	195,00
50655	DESODORIZADOR DE AR 360 ML - Marca.: BOM AR	UNIDADE	2	5,50	11,00
50658	RODO COM CABO 70 CM - Marca.: TROPICAL	UNIDADE	1	9,69	9,69
50660	GARFO DESCARTÁVEL - PACOTE C/ 50 - Marca.: PRAFESTA	PACOTE	3	1,55	4,65
50663	PRATO FUNDO DESCARTÁVEL 15CM C/10 - Marca.: CRISTAL	PACOTE	31	0,79	24,49
50680	PRATO RÁSO DESCARTAVEL 18CM C/10 - Marca.: CRISTAL	PACOTE	31	0,99	30,69
50698	FÉCULA DE MANDIOCA - Marca.: LOPES	QUILO	6	3,82	22,92
51436	ALCOOL 01LT - Marca.: SOL 70*	UNIDADE	18	4,99	89,82
62883	CARNE BOVINA MOÍDA - Marca.: friboi	QUILO	2	26,49	52,98
	do tipo musculo, com ate 3% de gordura, de primeira qualidade, embalagem plástica à vácuo de 1kg a 2kg, contendo SIF/DIPOA, nome do fabricante, nº do lote, data de fabricação. Ausencia de tinta de carimbo, ausencia de corpo estranho, ausencia de contaminação gastrointestinal. Transporte para entrega deverá ser em carro baú, do tipo frigorífico e entregador devidamente uniformizado, conforme legislação vigente pela ANVISA				
62897	FLANELA TAM 39X59 CM - Marca.: MATEX	UNIDADE	1	1,20	1,20
62910	CAFÉ EM PÓ TRADICIONAL - PCT 250G - Marca.: rancheir	UNIDADE	318	3,28	1.043,04
62912	CHARQUE - PCT 500G - Marca.: favorito	UNIDADE	2	17,60	35,20
62975	FLOCOS DE MILHO PRÉ-COZIDO 500g (para cuscuz) - Marc a.: TOCANTINS	PACOTE	10	0,99	9,90
63091	BIFE BOVINO DE 1º QUALIDADE - Marca.: friboi	QUILO	3	26,69	80,07
63106	LUVA DE BORRACHA P/LIMPEZA - Marca.: VABENER AMARELA	PAR	8	2,55	20,40
66348	SABÃO EM BARRA 200G - Marca.: LAVA BEM	UNIDADE	25	0,99	24,75
66385	SABONETE LIQUIDO 500ML - Marca.: TOK BOTANICO	UNIDADE	13	5,50	71,50
88920	AGUA MINERAL 500ML - Marca.: NOSSA AGUA	UNIDADE	250	0,75	187,50
88925	CALDO DE GALINHA TABLETE 57G - Marca.: arisco	UNIDADE	1	1,20	1,20



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANOPOLIS

88928	MAIONESE 500G - Marca.: QUERO	UNIDADE	1	2,96	2,96
109561	LEITE EM PÓ INTEGRAL 200g - Marca.: CCGL	PACOTE	50	4,89	244,50

VALOR GLOBAL R\$

7.300,60

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO

2.1 O presente Termo Aditivo tem fulcro no art. 57, §1º, IV c/c art. 24, IV, e, art. 65, inciso I, alínea 'b', e § 1º, todos da Lei Federal Nº 8.666/1993, e, cláusula décima do contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2021 Atividade 2001.206080810.2.080 Funcionamento da Secretaria de Agricultura, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, Subelemento 3.3.90.30.22, Subelemento 3.3.90.30.99, Exercício 2021 Atividade 1901.151220807.2.073 Funcionamento da Secretaria de Obras e Infra-Estrutura, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, Subelemento 3.3.90.30.22, Subelemento 3.3.90.30.99, Exercício 2021 Atividade 1501.041220037.2.007 Funcionamento da Secretaria de Administração e Finanças, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, Subelemento 3.3.90.30.22.

CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DO VALOR

4.1 O Termo Aditivo terá vigência de 05/05/2021 a 04/07/2021;

4.2 O acréscimo de valor será na importância total de R\$ 7.300,60 (sete mil, trezentos reais e sessenta centavos passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 37.477,62 (trinta e sete mil, quatrocentos e setenta e sete reais e sessenta e dois centavos).

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

5.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo;

5.2 E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

CLÁUSULA SEXTA – DO FORO

6.1 Fica eleito o foro da Comarca de Ulianópolis/PA, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja, para dirimir qualquer dúvida sobre o presente Termo.

Ulianópolis/PA, 26 de Abril de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANOPOLIS

AV. PARÁ Nº 651, CAMINHO DAS ARVORES - ULIANOPOLIS



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANOPOLIS
CNPJ(MF) 83.334.672/0001-60
CONTRATANTE

R ARAUJO DE OLIVEIRA EIRELI
CNPJ 23.653.286/0001-00
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. _____

2. _____